§. 3. Celebre è il Testo del Pontefice Innocenzo III. nel Cap. Cum in distribuendis, de temporibus Ordinationum, in cui risponde al Vescovo di Modena, ch'essendo stato il Chierico da lui raccomandato, fatto Suddiacono in Roma, dava al Vescovo di Bologna, (che in quel tempo era Gerardo Ariosti, come può vederli nel Sigonio al lib. 2. de Episcopis Bononiensibus nella di lui Vita) la commissione, che gli desse l'Ordine del Diaconato: e questo è il Testo capitale, a cui s'appoggia la commune scuola de' Canonisti, per asserire, che chi è stato ordinato dal Papa, non può esser promosso agli Ordini superiori, se non dal Papa, o da altri colla di lui espressa permissione. Ordinatus a Papa, sine licentia Papæ ad superiores Ordines non promovetur: queste sono le parole del sommario del testo. Noi ci asserremo dal portar qui i detti degli antichi Canonisti sopra la citata Decretale; sapendo ognuno, che ha un poco di pratica delle loro Opere, che per lo più quanto è detto da uno, viene trascritto dagli altri. Porteremo solo l'autorità di due più recenti. Uno è l'Altaerra nei Commenti al

Virtù ed effetti della provista fatta in Consistorio.

Termine prescritto ai Vescovi per farsi Consecrare.

Questione insorta, se chi è stato ordinato Sacerdote dal Papa, possa essere consecrato Vescovo da altri, che dal solo Papa. Generale interpretazione data al testo, che l'Ordinato dal Papa, non possa esser promosso agli Ordini maggiori da un inferiore.

Episcopalis
Consecrationis
suscipien-
dis terminus.

Suborta quæ-
stio, num Or-
dinatus Pres-
byter a Pon-
tificæ tantum
possit consec-
rari Episco-
pus.

Indefinita
interpretatio
textus de Or-
dinatis a Pa-
pa ad super-
iores Ordines
non promovendis
ab inferiori.

hæc adnotat: Semel ordinatus a Summo Pontifice non potest recipere superiores Ordines ab alio Antistite, sine mandato ipsius Pontificis. Alter est Layman in eundem textum, ubi ita scribit: Est autem hoc speciale in Pontifice, & videtur accipiendum de omnibus Ordinibus, etiam prima Tonsura, ut qui eam a Pontifice accepit, ab alio Episcopo sine licentia Papali ordinari non possit.

Mitis firmiter convincitur.

§. 4. Pater Christianus Lupus part. 4. in Canonibus Synodorum Generalium & Provincialium editionis Bruxellensis p. 488., accuratius, de more, animadvertit, textum in Cap. Cum in distribuendis de temporib. Ordinationis, quum scriptus appareat de Clerico Romane Ecclesie obsequiis addicto, uti ex his verbis colligitur: Ecclesie Romane Subdiaconus erat; sibi quidem vindicare posse locum quoad eos, qui in eorum Ordinatione fuerant alicui Urbis Ecclesie adscripti; propterea quod prohiberentur ii, deserto illius servitio, ad aliam transire Ecclesiam, accepturi ab eisdem Episcopo superiores Ordines, quibus a Romano Pontifice non fuerant in Urbe initiati. Quisquis semel in hac Ecclesia (de Romana Ecclesia loquitur S. Gregorius) Ordinem Sacrum accepit, egrediendi de ea licentiam ulterius non habet, ita plane in Epistola 38. lib. 5. iudic. 13. pag. 763. tom. 2. Maurinae editionis. Verum eundem ait neque posse pretendi, neque debere, ad alios, qui Romam adventantes, pio quodam studio Subdiaconatum vel Diaconatum sibi conferri obtinebant a Pontifice, nec tamen a Pontifice servitio alicujus Ecclesie Urbis adscribebantur, sed postquam fuerant sacro Ordine insigniti, ad proprias abscedebant Dioeceses, servitio alicujus Ecclesie per suos Episcopos addicti; permodesse innuens idem Pater Lupus, quam necesse sit, aliis collectis monumentis demonstrare, initiatos honoris causa in Urbe per Pontificem aliquo Sacro Ordine, subindeque ad proprias regiones reversos, nequivisse ad superiores Ordines, præter quam a Romano Pontifice, vel ab alio ad id per ipsum delegato, promoveri. Voces (inquit Pater Christianus Lupus) Erat Romane Ecclesie Subdiaconus: evincunt, illum fuisse Romano cardini adscriptum, etsi textus epigraphæ latiore ipsi sensum attribuat. Verum Capituli epigraphæ facit sensum ampliorem: Ordinatus a Papa, sine licentia Papa ad superiores Ordines non promovetur: pergit idem Lupus.